ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3694/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de ondulação transversal  (lombada física),  na Rua Luís  José Medeiros,  Bairro
Cordeiros,  em frente  ao  nº  815,com o  objetivo  de  reduzir  o  excesso  de  velocidade  dos
veículos que trafegam pela via.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma ondulação transversal  (lombada física)  na Rua Luís  José Medeiros,
Bairro  Cordeiros,  em  frente  ao  nº  815,  se  faz  necessária  devido  ao  elevado  índice  de
veículos que trafegam em alta velocidade nesse trecho da via. A rua é pavimentada com
asfalto, o que torna a via propícia para a alta velocidade dos veículos. Tal comportamento
coloca em risco a segurança de pedestres, moradores e demais condutores, especialmente
considerando  que  a  região  é  predominantemente  residencial  e  conta  com  grande
circulação de crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
A  ausência  de  mecanismos  eficazes  de  redução  de  velocidade  tem  contribuído  para
situações recorrentes de perigo e quase acidentes, gerando preocupação constante entre
os  residentes.  Dessa  forma,  a  implantação  da  lombada  física  visa  promover  maior
segurança, protegendo a integridade física dos que transitam pelo local e atendendo aos
princípios de prevenção de acidentes no trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​